
	

Abstrakt	

	 Klanonožci	jsou	významnou	součástí	společenstev	ekosystémů	sladkých	i	slaných	vod.	

Sladkovodní	zástupci	se	vyskytují	na	všech	kontinentech	a	nalézt	je	můžeme	téměř	v	každém	

vodním	habitatu.	Jsou	to	živočichové,	kteří	se	nedokáží	aktivně	pohybovat	mezi	jednotlivými	

habitaty	 a	 do	 jiných	 vodních	 zdrojů	 se	 proto	 mohou	 dostat	 pouze	 pomocí	 cizích	 vektorů	

pasivního	šíření.	 Jelikož	klanonožci	během	svého	života	tvoří	diapauzující	stádia,	 jsou	tímto	

způsobem	 schopni	 překonávat	 zhoršené	 životní	 podmínky,	 které	 nastanou	 v	 již	 obývaném	

habitatu.	Během	vývoje	od	vajíčka	po	dospělce	projde	klanonožec	 ještě	stádiem	naupliové	

larvy	 a	 kopepoditovým	 stádiem,	 přičemž	 si	 každá	 skupina	 klanonožců	 osvojila	 schopnost	

diapauzy	v	jiném	stádiu	vývoje,	tudíž	můžeme	nalézt	diapauzující	vajíčka,	ale	i	diapauzujícího	

dospělce.	Tato	diapauzující	stádia	pomáhají	klanonožcům	v	přežití	i	při	následném	pasivním	

transportu	mezi	různými	vodními	zdroji.	Může	se	jednat	o	přenos	větrem,	záplavami,	na	srsti	

či	trávicím	traktem	živočichů,	ale	také	s	lidskou	rekreační	a	průmyslovou	činností.	Tato	práce	

shrnuje	základní	poznatky	o	mechanismech	tvorby	diapauzujícíh	stádií	u	klanonožců	a	o	jejich	

pasivní	disperzi.		

Klíčová	slova:	pasivní	disperze,	sladkovodní	klanonožci,	diapauza		


